CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

REQUERIMENTO N°      de 2025
(da Sra. Flávia Morais e outros)

Requer a realização de Sessão Solene
em  alusão ao "Agosto Branco", mês de
conscientização  sobre  o  câncer  de
pulmão.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  68  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeremos a  realização  de  Sessão Solene  no  Plenário  Ulysses

Guimarães,  no  mês de Agosto  de 2025,  em alusão  ao  "Agosto  Branco",  mês

dedicado  à  conscientização  sobre  o  câncer  de  pulmão.  Essa  sessão  também

destacará o Dia Mundial da Saúde, o Projeto de Lei nº 4047/2023, que Institui a

campanha “Agosto Branco”, com o objetivo de conscientizar a população a respeito

do  câncer  de  pulmão,  e  o  Projeto  de  Lei  nº  2550/2024,  que  propõe  a

implementação do rastreamento do câncer de pulmão no Sistema Único de Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

O câncer de pulmão é a principal causa de mortalidade por câncer no

Brasil  e  no  mundo,  superando  os  óbitos  provocados  por  cânceres  de  mama,

próstata e colorretal juntos. De acordo com o Instituto Nacional de Câncer (INCA),

em 2019 foram registradas cerca de  29.300 mortes por essa doença no Brasil,

evidenciando a urgência de políticas públicas voltadas à prevenção, ao diagnóstico

precoce e ao acesso a tratamentos de qualidade.

Grande  parte  dos  casos  de  câncer  de  pulmão  no  país  ainda  é

diagnosticada em estágios avançados, o que reduz significativamente as chances

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

52
47

17
15

30
0*

RE
Q

 n
.2

29
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
5

16
:1

9:
48

.1
13

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252471715300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

de cura e eleva os custos do tratamento. Estudo conduzido pelo Insper, com apoio

da AstraZeneca, estimou que os custos diretos e indiretos associados às mortes

por  câncer  de  pulmão  em  2019  totalizaram  R$ 1,3  bilhão.  Desses,

aproximadamente 80%  referem-se  a  perdas  em  produtividade,  incluindo

absenteísmo e mortalidade precoce antes da aposentadoria.  Estima-se que  um

terço  das  vítimas  fatais  estava  em  idade  produtiva,  ampliando  o  impacto

socioeconômico da doença.

Além  disso,  pacientes  com  câncer  de  pulmão  apresentam  maior

mortalidade durante internações, fazem uso mais frequente de unidades de terapia

intensiva  (UTIs)  e  têm  taxas  mais  altas  de  óbito  em  idade  produtiva  quando

comparados a pacientes com outros tipos de câncer,  como mama ou próstata.

Esses dados reforçam a gravidade e o impacto sistêmico dessa enfermidade.

Diante desse cenário, um importante avanço foi a publicação, em 2023,

da Primeira Recomendação Brasileira para o Rastreamento do Câncer de Pulmão,

fruto de um esforço conjunto da Sociedade Brasileira de Cirurgia Torácica (SBCT),

da  Sociedade  Brasileira  de  Pneumologia  e  Tisiologia  (SBPT)  e  do  Colégio

Brasileiro de Radiologia e Diagnóstico por Imagem (CBR). Essa diretriz baseia-se

em  evidências  científicas  robustas  e  recomenda  o  uso  da  tomografia

computadorizada de baixa dosagem (TCBD) para o rastreamento de indivíduos

com alto  risco,  como fumantes e ex-fumantes com idade superior  a 50 anos e

carga tabágica significativa.

Neste  contexto,  o  Agosto Branco – mês nacional  de  conscientização

sobre  o  câncer  de  pulmão  –  representa  uma  oportunidade  fundamental  para

promover o debate sobre a prevenção, o diagnóstico precoce e o rastreamento da

doença,  além de mobilizar  esforços por  maior  equidade no acesso ao cuidado

oncológico.

Assim,  solicito  o  apoio  dos  nobres  colegas  parlamentares  para  a

aprovação  deste  requerimento  e  a  realização  de  sessão  solene em alusão  ao

Agosto Branco. Esta será uma ocasião valiosa para reunir especialistas, entidades

médicas,  representantes  de  pacientes  e  gestores  públicos,  a  fim  de  discutir

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

52
47

17
15

30
0*

RE
Q

 n
.2

29
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
5

16
:1

9:
48

.1
13

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252471715300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

avanços, desafios e perspectivas para o enfrentamento do câncer de pulmão no

Brasil.

Sala das Sessões, em        de              de 2025.

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT/GO

Deputado GERALDO RESENDE

PSDB/MS

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

52
47

17
15

30
0*

RE
Q

 n
.2

29
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
5

16
:1

9:
48

.1
13

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252471715300

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

29
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
5

16
:1

9:
48

.1
13

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252471715300